فصل سوم: برآمدن سلجوقیان؛ در این فصل، درباره‌ی تاریخ اولیه و قدرت‌گیری خاندان سلجوقی در ماوراءالنهر و گرایش آنان به دین اسلام اطلاعاتی ارائه می‌دهد. (صص ۳۸-۳۷) از غارت و چپاول نواحی شمالی خراسان توسط ترکمنان سلجوقی و تهاجم آن‌ها به ایران سخن می‌گوید (ص ۴۰) از شکست سلطان مسعود غزنوی در نبرد دندانقان (۴۳۱ ه. ق. / ۱۰۴۰ م) به منزله‌ی بروز تحول سیاسی - اجتماعی جدیدی در شمال خراسان یاد می‌کند و از تقسیم قلمرو بین سران سلجوقی می‌نویسد (ص ۴۳) سپس غزان عراق را شرح می‌دهد و به بررسی تاریخ سلجوقیان در دوره‌ی حکومت طغرل بیک می‌پردازد و به روند تعیین جانشینی سلطان بیک توجه دارد و ذکر می‌کند که این روند تابعی از تحولات سیاسی خراسان بوده است (ص ۵۲) نویسنده همچنین به ذکر وزرای مطرح دوره‌ی حکمرانی سلطان طغرل از جمله صاحب حسین میکابیلی و عمیدالملک کندی می‌پردازد.